

MURZER ZACHODNI

»ISKRA«

ROK XXIV.

SOSNOWIEC, NIEDZIELA 5 MARCA 1933 ROKU.

Nr. 64.

Cena egz. 15 gr. | Prenumerata miesięczna w Sosnowcu 3.00 zł. | Prenumerata miesięczna poza Sosnowcem i w Sosnowcu z odroczaniem do domu 3.50 zł.



ś. p.

LEONARD FOIK

Kierownik działu gospodarczego naszych zakładów zmarł dnia 3-go marca 1933 roku, przeżywszy lat 56.

W zmarłym straciliśmy sumiennego i oddanego nam pracownika.

Cześć Jego pamięci!

Dyrekcja Elektrowni Okręgowej
w Zagłębiu Dąbrowskiem, S. A.
w Sosnowcu.

1681



ś. p.

LEONARD FOIK

pracownik Elektrowni Okręgowej w Zagłębiu Dąbrowskiem, Śp. Akc. w Sosnowcu

zmarł dnia 3-go marca 1933 r., przeżywszy lat 56.

W zmarłym tracimy szczerego i uczynnego Kolegę.

Cześć jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się w dn. 5.III.1933 r. o godzinie 14-cj ze szpitala na Lepiankach (ul. Rudna w Sosnowcu) na cmentarzu pogónski.

KOLEŻANKI I KOLEDZY.

1682

SENAT UCHWAŁIŁ USTAWĘ AKADEMICKĄ ZNAMIENNA OPINJA SEN. MARCHLEWSKIEGO.

WARSZAWA, 4.3. (Tel. wł.) Dziś o godz. 10 rozpoczęły się obrady Senatu, gdzie rozegra się ostatni akt walki, prowadzonej pomiędzy jednorodną opinią profesorów i opozycją, a większością rządową o losy wyższych uczelni w Polsce.

Projekt rządowy referował senator ROSTWOROWSKI, który przez 5 kwadransów monotonnym głosem zachwalał ustawę, zalecał swoje poprawki, które nie w tej ustawie nie zmieniają, a w szczególności podkreślił artykuły, które, jak się wyraził, czynią z ministra najwyższego zwierzchnika młodzieży. Drugi zabral głos również zwolennik ustawy, sen. SYPIŃSKI z B. B.

W dniu najbliższym rozdała senatorom wydrukowaną notkę sen. prof. MARCHLEWSKIEGO, należącemu do Starostwa Ludowego, który nie mógł zabrać osobistej głosu w sprawie ustawy o szkołach akademickich, ponieważ jest chory.

W mowie tej sen. Marchlewski oświadcza, iż pragnie na chwile przysiąść, że większość sejmowa szukała wiska zań u ciała, które powinny uchodzić za obiektywne. Jako takie wysuwa się na pierwszy plan państwową radę oświecenia publicznego, której poziom niestety dzieli przepaść, chociażby od rady wychowania narodowego we Włoszech, na poczynianach której tak chętnie się niekiedy u nas wzorują. Sen. Marchlewski pozostawia panom z B. B. sąd, czy wyroki tej rady w jej obecnym składzie mogą mieć jakikolwiek znaczenie. Mogła się też większość sejmowa kierować uchwałami „Zrebu“, ale zapomniały, że uchwały te nie mogą być obiektywne.

Sen. Marchlewski potencjalnie z argumentami ministrowi, które z jednej strony są natury finansowej, z drugiej zaś dotyczą młodzieży. Wykazuje, że profesorowie doskonale dawali sobie radę z częścią gospodarstwa, bo typ legendarnego

profesora niedołączy jest już za wyznacz. Co do młodzieży, p. minister jest z niej niezadowolony, widzi w jej porzuceniu ręk stroniętych politycznych i sądzi, że przez ucięcie w karby ostrej dyscypliny stan rzeczy się zmieni.

— Mam wrażenie — mówi sen. Marchlewski — że p. minister upraszcza sobie zagadnienie zbyt mocno. Należy pamiętać, że w rozrachunkach biorąc przeważnie udział słuchacze pierwszego roku, którzy nie zasnali jeszcze życia uniwersyteckiego i gdyby się chciało być złośliwym, należałoby w tych niestosownych wystąpieniach widzieć wpływ przedwzrosty szkół średnich, w których dominuje od kilku lat t. zw. wychowanie państwowe.

Rozuchy antyżydowskie tłomaczą się przedwzrostkiem względami materialnymi,

zaostrzoną walką o byt inteligencji, która w żyłach widzi konkurentów do coraz mniej liczyli posiad, uważając za element żydowski, jako napływowy, powinien ustępować przed autochtonami. Mamy tu do czynienia z tragedją, której nikt jeszcze w Europie nie zapobiegł, ani nie rozwiązał.

Pamiętać trzeba też o tem, że starsza generacja młodzieży pod wieloma względami zawiodła. Wypuszcza się ją w świat pusty, zdemoralizowany i brutalny. Jest ona osomoniata i bezradna, ferment niezadowolenia rośnie, a starsza generacja owiana białym strachem, sądzi, że fale walki o prawa do życia można niarzemnie przez przepięty polojęcie. Udziwienie młodzieży, która zresztą jest ofiarna, pracowita i koleżeńska, może pójść w parze tylko z udziwieniem

całego społeczeństwa. Człowiek, skrapiany więzami, wolnego człowieka nie wychowa.

Sen. Marchlewski kończy następującymi słowami:

— Senaty, profesorowie i ciała naukowe spełniły swój obowiązek. Rzecz społeczeństwa jest ocańce te wysiłki i zlecę. dawać, czy zechce, jak to przewiduje książkę metropolita krakowski, „trwać biernie i nie umieć zdobyć się na wysiąpienie, nawet gdy grozi obniżeniu kultury narodu przez arbitralne odbioranie praw ognistom wiedzy fak zasłużonym, które przetrwały wrogie zakusy rozbiornu“.

P. minister słusznie zaznacza, że profesorowie boją się nowej ustawy. Boją się jej istnienie nie tylko dlatego, że przagnęli wrócić profesorom na powrót, ale dlatego, że jej zamiarem jest wznieć na powrót wolną myśl węgole. Ale nowej ustawy być się powinien i sam p. minister. Przechaczenie bowiem i jego ciałnie na powrozie w mroki reakcja i wstępcstwa przy akompaniamencie cichotni panów Czyny i Rostworowskiego.

Z omówienia Klubu Narodowego przemawiali sen. GŁABINSKI, JABLONOWSKI i WASHUTYNSKI.

Po dyskusji Senat większością głosów przyjął ustawę akademicką. Przyjęto poprawki komisji a odrzucono wnioski mniejszości. Wniosek Klubu Narodowego o cofnięcie ustawy w głosowaniu imieniem odrzucono większością 56 gł. przy 24.

Tragiczny bilans

TRZĘSIENIA ZIEMI W JAPONII.

TOKIO 4.3. — Prasa i żegon instytucji społecznych rozpoczęły zbieranie ofiar na pomoc dla okręgów zniszczonych przez trzęsienie ziemi.

Według ostatnich oficjalnych danych w katastrofie trzęsienia ziemi uległo żyć 1255 osób, rannych jest 388, zaginęło — 948.

2968 domy zawały się, 6.345 domy zostały zalane przez fale, które uderzyły na wybrzeże po wstrząsach podziemnych. 1533 ludzie rękobnie zatonęli.

TOKIO, 4.3. Ambasador angielski, cherge d'affaires francuski, ambasador niemiecki oraz chargé d'affaires szwedzki odwieźli ministra spraw zagranicznych Uszide, wyrażając mu w imieniu swych rządów współczucie z powodu katastrofy, jaką dotknęła Japonia.

s. i p.

Z FRANKI

PAULINA PIĄTKOWSKA

po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach opatrzona św. Sakramentami, zasnęła w Panu w dniu 4 marca b. r. o godz. 10.30 wieczorem, przeżywszy lat 52.

Wyprowadzenie drogiem nam zwłok na cmentarz parafjalny w Sosnowcu odbędzie się z domo żałoby przy ulicy Wiojskiej Nr. 8 w niedzielę dnia 6 bm. o godz. 4 popołudniu. Msza Św. odprawiona zostanie w kościele parafjalnym we wtorek o godz. 9 rano.

Na smutne te obrzędy zapraszają poczestni w zębokim smutku
Mgi, Córki, Synowie, Zięćowie, Wnuczki i Rodzina.

Z OSTATNIEJ CHWILI

MOWA ROOSEVELTA W DNIU OBJĘCIA PREZYDENTURY.

WASZYNGTON, 4.5. (Tel. wł.) Dziś odbyło się uroczyste objęcie władzy przez nowego prezydenta Stanów Zjednoczonych Franklina Roosevelta.

Miedzy godz. 10 a 11 wieczorem według czasu europejskiego Roosevelt wygłosił przemówienie. Rozpoczął od złożenia przysięgi, poczem o kilku zdaniach, zwróconych do usłupującego prezydenta Hoovera i przyjaciół, mówił obszernie o konieczności walki z kryzysem. Roosevelt zaznaczył, że wina za obecny stan rzeczy ponoszą w dużym stopniu speculanci giełdowi, bankowiczy i zabu-

nowanie spekulacji cudziemi kapitałami. Najwyższym zadaniem jego będzie dać narodowi pracę. Do poprawy sytuacji dążyć będzie w pierwszym rzędzie przez podniesienie cen produktów rolnych.

Co się tyczy polityki zagranicznej, to będzie ona ze strony Ś. Zjednoczonych polityką dobrego sąsiedztwa, którą szanować będzie tego, kto wypełni swoje zobowiązania.

W końcu prezydent zapowiedział, że zwróci się do kongresu o takie pełnomocnictwa, jakich kraj był zajęty przez wroga.

ADWOKAT

CELESTYN GLANZ

otworzył kancelarię

W SOSNOWCU, ul. Piłsudskiego 2.
Telefon 11-42. (Dom Rechera) 1609



Z lewej strony widok na centrum Tokio, które w roku 1923 uległo zupełnemu zniszczeniu skutkiem trzęsienia ziemi. Odbudowane zostało nowoczesnie. Z prawej Matki

NIE WE WSZYSTKICH ZA WODACH PANUJE BEZROBOCIE.

Panujące bezrobocie stwarza bezmiar zjawisk strasznych, których ofiarą pada młodzież wchodząca w życie. Nie wiadomo co tej młodzieży, kołatającej w tym roku szkoły powozać lub średnio, do zaradzić, na jaką drogę skierować ludzi młodych, zdrowych, obcących pracować i jaknajprędzej — zarobkować. Słyszycie coraz częściej z ust ojców i matek, z ust samej młodzieży pełne rozpaczliwej słowa: „Wszystko jedno czego się będzie uczył, i tak nie mi to nie przysłuży”, „Przyniesie” — to znaczy da możliwość zarobkowania, utrzymywania się, dopomoczną rodzicom i rodzinie, a w przyszłości — założenia rodziny, osiągnięcia samowładni społecznej, zadowolenia z siebie i z życia.

Czy rzeczywiście jest aż tak bezradnie? Biorąc pod uwagę skierowane do mnie zapytania grupy uczące jednej z najlepszych szkół średnich, obec podałam dane, dotyczące się niektórych zawodów, specjal-
nie kobiecych.

Nie neguję wprawdzie, że młode dziewczęta wchodząc obecnie w życie, szukać muszą zawodu właśnie „specjalnie kobiecego”, t. zn. dostępnego tylko lub głównie dla kobiet. Nie znaczy to, aby kobiety miały zrezygnować z pracy na różnego rodzaju zawodach — polach życia społecznego, znaczy tylko (tytuł) w dobre tak ciężkiej walki o byt, jak obecna, przeczucie się oierać pozytywne do tej walki najodporniejsza, a więc jak najwłaśnie liczenie zadowolona.

W numerze 6 piśmie „Pani domu” z roku 1930 znajdują zainteresowani spisie wszystkich zawodów kobiecych, ujętych w grupę, z podaniem potrzebnego stopnia wykształcenia, czasu studiów, oraz wieku możliwie najwcześniejszego w danym zawodzie zarobkowania. Co do faktycznego stanu na „rynku pracy” udało mi się zbierać trochę informacji, dotychczasowych niektórych dziedzin.

A w pierwszym rzędzie — zawód pielęgniarki. Sławiamy go w pierwszym rzędzie, gdyż w tym zawodzie bezrobocie w Polsce nie istnieje. W różnych dziedzinach pracy, jakie stoją otworem przed zawodową pielęgniarką, Polska posiada 15000 wykwalifikowanych sił, obecnie posłamy ich zaledwie około 800, a jedynie szkoły (w Warszawie, Poznaniu i Krakowie) wypuszczają 150 absolwentek rocznie, zatem nadprodukcja w tym zawodzie nastąpi jeszcze nie przedko.

Zwiedzając Warszawską Szkołę Pielęgniarek z podziwem oglądaliśmy wspaniałe urządzenia tej szkoły, świetnie wyposażone, w jakich pracują i mieszczą się uczennice, jasne sale wykładowe, słoneczne, pełne zielonej pokoje i korzystne, i lekarsko urządzone kuchnie pralnie i łazienki. Kierowniczka szkoły uprzedziła moje pytanie: będąc absolwentką niema ani jednej bezrobotnej.

Nawdy jest to fach, nadyma, gający specjalnego zamowienia, dużych sił fizycznych i moralnych. Ale zapowiadają tak zgodne z naturą kobiety zajęcia w szpitalnictwie, w stacjach opieki nad matką i dzieckiem, w szkołach,

śródkach zdrowia, poradniach, szkołach. W innym dziale nasy, przedstawianej dla kobiet specjalnie, w gospodarstwie domowym traktowanym zawodowo, sprawa przedstawia się nieco mniej korzystnie.

Istnieją tutaj trzy typy szkół: szkoły t. zw. gospodarze - społeczne, przysposobujące kierowniczką bars, intensywno, kunsztów i t. p., seminarja gospodarze, kształtujące nauczycielki zawodowe, i szkoły gospodarze o różnym poziomie, których celem jest przygotowanie kobiet do umiejętności gospodarki domowej.

Wśród absolwentek szkół pierwszego typu dużo jest nietych bezrobotnych, mimo że są do pracy dla nich nie brakuje. Brak jest natomiast w społeczeństwie zrozumienia potrzeby odawania tego rodzaju stanowisk w ręce fachowe. Kierowniczkami intensywno, pensjonatów, jadłodajni są u nas najczęściej osoby zu-

pełnie nieopowiadane, które wykazały się mogące osiągnąć pewnym doświadczeniem. To też ukończenie takiej szkoły (z nich zwłaszcza szkoła w Czarnym Borze pod Wilnem zasługując na specjalne wyróżnienie) nie daje natrznie pewności otrzymania pracy zarobkowej. Jest jednak nadzieja, że stan ten z każdym rokiem zmieni się będzie na lepsze.

Seminariów przysposobczych mamy siedem; wszystkie o kursie 5-letnim z tych — najbliższe nam terytorjalnie — w Krakowie i Rybniku. Seminarjum krakowskie stoi pod względem naukowym na poziomie najlepszych tego rodzaju instytucji zagranicznych. Wśród absolwentek tego zakładu, jak i innych podobnych (Sopotki, Warszawa) bezrobotnych niema prawie wcale, w każdym razie procent ich jest znacznie niższy jak w innych zawodach. Nauka gospodarstwa została odniedwana wprowadzona

do wszystkich żeńskich szkół zawodowych i do bardzo wielu szkół powszechnych. Wprowadzenie tej nauki do wszystkich szkół powszechnych i średnich żeńskich jest kwestją napowinno nie długiego czasu — tem amem pole pracy naukowo-tychelskiej rozszerzy się znacznie. Rozszerza się już teraz wskutek coraz większego zapotrzebowania instruktorek które mogłyby prowadzić dozwycze lub stała kursy dokształcające dla gospodyń.

Do szkół, których celem jest przygotowanie do umiejętnego prowadzenia domu, należy szkoła gospodarze im. j. en. Zamoiskiej w Sosnowcu, oraz Miejska Szkoła Gospodarstwa Domowego w Krakowie. Szkół tego typu jest w kraju kilka. Ten sam poziom nauki mają i zw. „wydziały gospodarze” różnych żeńskich szkół zawodowych. Niektóre z nich (jak szkoła w Czeszotowie) przyjmują uczennice, które ukończyły 5 oddziałów szkoły powszechnej.

Pozatem istnieje cały szereg kursów zawodowych o różnym czasie trwania nauki (kilka miesięcy do 3-ch lat), Państwowa szkoła hotelarsko-przemysłowa w Zakopanem (z kursami dla szluzby hotelarskiej), Państwowa szkoła dla pomonni domowych w Warszawie.

Na uwagę zasługuje „Kurs przysposobienia pań domu” w Kuźnicach pod Zakopanem. Roczny ten kurs, przeznaczony dla absolwentek szkół średnich, daje możliwość panom przeszkolenia się w gospodarstwie domowym. Idealna warunki klimatyczne sprawiają, że pobyty w Kuźnicach poza nauką daje słuszekom zpas zdrowia i z tego względu poleć go można dziewczętom w całym. Na kursie tym w roku bieżącym jest około 30 słuszek z wszystkich stron Polski; przeważnie są to matulzyski, niektóre z nich po ukończeniu kursu osiedzą studjownie w wyższych zakładach naukowych. Kurs nie daje możliwości zarobkowania, daje jednak dużo wiedzy praktycznej.

„Wiedzę praktyczną” dają naogół wszystkie szkoły gospodarskie, i dlatego znaczenie ich z każdym rokiem wzrasta. Absolwentki tych szkół, nawet jeśli nie mają atestyfikat pracy zarobkowej, znać i dziecinie leniej radzą sobie w życiu i dzieckiem zadowolonym nabytej wiedzy daleko umiejętniej wykorzystują środki materialne ewolje i swych rodzin. W obecnych czasach jest to czynnik bardzo ważny, przemawiający na korzyść wykształcenia gospodarze młodzieży żeńskiej.

H. M.

Dyrektorka Szkoły Muzycznej w Sosnowcu zawiadoma, iż za miesiąc p. Z. Wianogóra udole się uzyskać do prowadzenia kursów seminarjalnych oraz klasy skrzypiec znany na terenie Zagłębia pedagog a. n. prof. CICHONIA Antoniego.

Do klasy fortepianowej pozyskano absolwentka Koneswartowium w Wiedniu i Dreznie prof. St. Lapskiego, znającego i mówiącego niemieckie w Krakowie oraz wybitnego kompozytora.

Przy Szkole Muzycznej prowadzono 54 kursy języków: włoskiego, francuskiego i angielskiego. 1690

Zalecana przez lekarzy świata całego w przypadkach PRZEZIĘBIENIA, GRYPY, KASZLU, CHRYPKI, ZAPALENIA OSKRZELI. Sirolina „Roche” znacznie staniąta. CENA DETALICZNA ZA FLAKON ZAMIAST ZŁ 6.50 TYLKO ZA 4.90

LORD MELCHET O JUDOFOBJI W POLSCE.

„Hajnt” z 21 th. m., w depeszy Z.A.T. z Londynu, podaje wywiad z lordem Melchetem m. in. o jego spostrzeżeniach z niedawnego pobytu w Polsce. Judofobia ogarnęła lewizys gospodarzy wśród żydów w Europie:

Ciekawie położenie ludności żydowskiej w krajach zachodnio-europejskich jest zastopzone przez objawy judofobji i gospodarze wycofują się żydów.

Indolencja w Polsce, różni się od judofobji w Niemczech:

— Należy rozróżnić judofobię w dziedzinie kulturalnej w Niemczech od judofobji w dziedzinie gospodarze w Polsce. Kiedy mówię do żydów w Niemczech jest zjawiskiem szczerem, żydzi stanowią bowiem niezaprzeczalną ośrodek ludności, w Polsce są to czynniki, z zagadnieniem przyczynie trudnym, którego rozwiązanie wymaga współdziałania rządów z żydami.

Rząd przez dłuższy czas nie będzie mógł ignorować wymagań żydowskich:

— Polska rząd nie będzie przez dłuższy czas zapoznawać potrzeb ludności żydowskiej, przewyższającej 10% ludności i będzie szukać dróg i środków, aby rozwiązać to zagadnienie.

Polityka gospodarze rządu polskiego jest kierowana raczej przeciw interesom ludności rdzennej:

Obecna polityka gospodarze rządu polskiego jest raczej przeciwżydowska skierowana nie przeciw żydom, lecz przeciw

nie przeciw interesom znacznej części ludności rdzennej. Zaden rząd nie jest w możności prowadzenia przez dłuższy czas polityki antyżydowskiej, jeżeli w rzeczywistości w części ludności.

Należy pozatem odróżnić judofobię t. zw. chuligańską:

— Judofobia chuligańska winna być rozpatrywana, jako sprawa odrębna. Tem objaw częściowo może być opanywany przez to, że żydki będą rozwijały swoją siłę i hyzycy.

Napady na żydów nie noszą masowego charakteru:

— Chuligańska judofobia występuje na ogół nie przeważnie w większej liczbie, a ogranicza się w większości do napadów na jednostki ze strony tłumu, liczącego w takich grupach, że umożliwiały faktycznie chuligańską judofobię.

Emigracja do Erec Izrael jest również środkiem na judofobię:

— Erec Izrael daje wyraźne rozwiązanie dla żydów, którzy spoglądają z niebezpieczeństwem judofobji w swoich krajach.

Należy tylko zwiększyć pojemność dla emigracji do Erec Izrael.

Białe Tygodnie

sa od niepamiętnych lat największą sensacją dla P. T. Publiczności Śląska i Zagłębia. W wszystkich oddziałach naszego Domu Towarowego nabyć można towary w czasokresie Białych Tygodni po niebawem niskich cenach. Przeto wszyscy spieszą do BOBREK'a celem wyzyskania możliwości zakupu taniego i jakościowo pierwszorzędного towaru we wszystkich jego oddziałach.

Prosimy obejrzeć nasze okna wystawowe.
Zastrzeżenie: sprzedaje w większych ilościach. W Sprzedaż tylko za gotówkę.

Manufaktura.

- Płótno na białe nie gruboocenne 70 cm szer. m 1,15 0,50
- Płótno wyborowe 80 cm szer. m 1,15 1,00
- 90 cm szer. m 1,15 1,00
- Płótno na pościel dobrej jakości 80 cm szer. m 1,20 1,00
- 125 cm szer. m 1,35 1,15
- Płótno na pościel wyborowej jakości 80 cm szer. m 1,45 1,25
- 135 cm szer. m 1,50 1,25
- Płótno na przeszerdada średniopięt. 140 cm szer. m 1,75 1,35
- Płótno na przeszerdada la jakości 160 cm szer. m 2,40 1,80
- Płótno na przeszerdada gruboocenne. la jakości. 140 cm szer. m 2,40 1,80
- I para przeszerdada z szalikiem szarego m 0,35 0,35
- Materiał na koszule gruboocenne. 80 cm szer. m 1,20 1,00
- 90 cm szer. m 1,30 1,10
- la Madapolam na białe damskie 80 cm szer. m 1,10 1,00 0,50
- Madapolam holenderski 80 cm szer. m 1,10 1,00 0,75
- Macobabysty na wytworną damską białe 80 cm szer. m 1,40 1,10 1,35
- 90 cm szer. m 1,45 1,15
- la Białyst na białe biały i kolorowy 80 cm szer. m 1,80 1,40
- Płótno na obwłóczki pościelowe w kratę czerw. i niebiesk. pierwsz. jakości 80 cm szer. m 1,10 1,00
- 130 cm szer. m 1,15 1,05
- Damasy na obwłóczki pościelowe 80 cm szer. m 2,40 1,80 3,25
- 120 cm szer. m 4,30 3,25
- Obrusowy damas najtwardsze des. 140 cm szer. m 2,95 2,05
- Damasy na obwłóczki pościelowe i obrusy la jakości 160 cm szer. m 2,50 1,80
- Obrusy damastowe 140x150 cm sztuka 4,50
- Obrusowy damas biały i kol. kraty 140 cm szer. m 2,50 1,80
- Obrusy kolorowe 150 cm szer. m 2,50 1,80
- Serwetki białe sztuka 1,05 0,85
- Reczniki bawełn. w dobrych jakościach szaro-białe pasy i kraty m 1,05 75 68 0,28
- Reczniki białe w najmocniejszych jakościach m 1,45 1,20 1,25 1,00
- la Reczniki białe i kolor. szalikiem m 1,20 1,00 0,85
- Reczniki la jakości wełniane m 1,40 1,20 1,10 1,00
- la Reczniki damastowe w płóci. deszcz. m 1,20 1,00 0,90
- la maglowniki z szalikiem m 1,60 1,10 0,90
- Serwetki filane do naczyń niebiesko-czerw. kraty 60x60 sztuka 1,40 0,90
- Serwetki bawełn. do naczyń sztuka 65 0,60
- Surówka la jakości 70 cm szer. m 65 60 0,45
- Surówka la jakości 140 cm szer. m 1,45 1,15 0,75
- Płótno na fartuchy białe kraty wosy i kraty m 1,40 1,25 1,10 0,90
- I para kaptanów na suknie do prania i para płótna na piny i suknie do prania m 0,65 0,55

- I para filanów na piny dobrej jakości 80 cm szer. m 1,10 0,80
- Bielizna damska.**
- Koszule damskie z ramiączkami i merzejką sztuka 0,80
- Koszule damskie, kolor. w różnych kolorach z motywami m 1,20 1,00
- Koszule damskie z ramiączkami, przybr. merzejką i motywem 2,60 1,95 1,75
- Koszule damskie, la jakości bogato przybr. w koronie sztuka 3,95 3,20 2,75
- Koszule nocne kolor. w płóciem wykonany la sztuka 3,95 2,95 2,75
- Koszule nocne kolor. bogato przybr. lub z koronkami sztuka 4,95 3,75 3,50
- Koszule nocne la jakości, bogato przybr. sztuka 7,50 6,30 5,75
- Koszule nocne kolor. haftowe sztuka 8,95 7,60 7,00
- Biustonosze w dobr. formie z koron. białe sztuka 0,80
- kolorowe sztuka 0,60 0,60
- Bielizna tryk. damska.**
- Koszule tryk. la jakości 3,25 2,95 2,60
- Kombinacje w 4 sztuka 3,95 3,50 3,10
- Reformy dobrej jakości sztuka 2,25 1,95 1,60
- Reformy „Macco” w 4 sztuka 0,80 0,70
- Reformy „Macco” dla dzieci, pozawazy od 50 szr. 0,25
- Reformy jedw. la jakości sztuka 2,25 1,95 1,60
- Reformy jedw. „Mitano” prima sztuka 4,85 4,15 3,65
- Kombinacje tryk. jedwabne, przybr. koronk. „Valenciennes” sztuka 0,95 0,85 0,75
- Kombinacje tryk. jedwabne, przybr. koronkami sztuka 0,95 0,85 0,75
- Kombinacje jedwabne „Mitano”, przybr. aplikacją w różnych kolorach sztuka 9,50 8,00 7,50
- Fartuchy.**
- Fartuchy białe, przybr. merzejką lub koronką sztuka 1,25 1,10 1,00
- Fartuchy białe, la jakości w różnym i pięknym wykonaniu szt. 5,50 3,95 3,50
- Płaszczki zawodowe białe, la w wielkim wyborze sztuka 0,95 0,85 0,75
- Fartuchy w różnych i pięknych kolorach oraz deseniach sztuka 1,05 0,95 0,85
- Fartuchy gumowe, la w różnych kolorach sztuka 1,50 1,30 1,10
- I komplet z jedw. wstawką lub haftowane 0,75**
- I komplet, specjalnej wyborowej jakości, haftowany 2,90 2,50 2,10
- Przeszerdada la 210 cm dług. 4,75 3,95 3,50
- Reczniki i przeszerdada Trote.**
- Mydła w różnych kolorach i wzorach 0,12
- Reczniki białe z kolor. brzegiem „Jan-daniborn” sztuka 1,20 75 0,60
- Reczniki la jakości szafka 3,50 2,10 1,60
- Przeszerdada kapeluszowe dzieci. sztuka 2,10 1,60 1,10
- Przeszerdada kapeluszowe duże, wyliczone w pierwszeń. jakości sztuka 9,50 6,95 5,50
- Chusteczki do nosa.**
- Chusteczki dla dzieci sztuka 20, 15 0,08

- Chusteczki damskie la, haftowane z merzejką sztuka 80, 40 0,25
- Chusteczki damskie prima jakości w kratki lub z kolor. brzegiem sztuka 1,20 95 0,60
- Chusteczki męskie la jakości z merzejkowymi brzegami 95, 85 65 0,45
- Bielizna niemowląt**
- Katuniecki dobrej jakości wełk. 2 sztuka 1,30 0,95
- Czapeczki sztuka 80 0,60
- Koszulki w dobrym gatunku sztuka 0,60 0,50
- Powłoki sztuka 0,40 0,35
- Pieluski flanelowe obrębione sztuka 1,50 1,10 0,90
- Bielizna męska.**
- Koszule dzienne (wierzchnie) Portkal białe i kolorowe sztuka 3,50 3,25 2,85
- Koszule dzienne (wierzchnie) zefir jedw. sztuka 7,75 6,85 6,00
- Koszule dzienne (wierzchnie) popeluz. sztuka 14,50 12,50 11,95 9,95 6,95
- Koszule dzienne (wierzchnie) białe sztuka 6,95 6,00 5,15
- Koszule dzienne (wierzchnie) zefir jedw. sztuka 12,50 10,75 9,25
- Koszule nocne w pierwszorzędnych gatunkach sztuka 8,50 7,50 6,75 6,25 5,25 4,95 4,25
- Kalesony białe z pierwszorzędnej dynki do 115 cm dług. para 3,95 3,75 3,50
- I para kalesonów z dynki (jak oburago zapięty szarych) sztuka 4,95 4,50 4,10
- Piny w wielkim wyborze i różnolitych cenach.**
- Kalesony trykotowe „Macco” la jakości, wełki 4 para 1,75 1,50 1,30
- Koszule trykotowe „Macco” la jakości, wełki 4 sztuka 6,20 5,40 4,80
- Koszule siłkowe la jakości, wełki 4 sztuka 1,75 1,50 1,30
- Kalesony chłopców „Macco” wiełki la jakości para 1,25 1,10 0,95
- Koszule chłopców „Macco” la jakości wiełki 1 sztuka 1,25 1,10 0,95
- Krawaty, ostatnie powości sztuka od 3,50 do 0,95
- I para kółczy z szytych weł w wszystkich numeracjach sztuka 0,50 0,45 0,40
- Wielki wybór w wszelkich luncy artystycznych męskich i chłopcowskich.**
- Koronki i Krafki.**
- Koronki klocekowe, walcie w płóci, wzorach za 1 mtr. 17, 15, 12, 9 0,95
- Koronki klocekowe w płóci, wzorach do 8 cm szer. za 1 mtr. 40, 36, 30 28 22 20
- Koronki klocekowe w płóci, wzorach do 15 cm szer. za 1 mtr. 95, 80 70 60 0,48
- Koronki klocekowe „scini” do 9 cm szer. mtr. 70, 50, 40 35 0,30
- Wstawki klocekowe dla pociel w płóci, wzorach do 15 cm szer. mtr. 1,15, 95, 80 0,60
- Hafty waskie w wielkim wyborze i ładnym wzorach mtr. 25, 22, 20 0,18
- Hafty jak wyżej do 8 cm szerokości mtr. 65, 60 50 45 0,40
- Hafty jak wyżej do 15 cm szer. w specjalnie pięknych wzorach mtr. 1,40, 1,20, 1,10, 90 0,70

- Trójkałki (masywne) do pościeli klocek i haftowe. sztuka 1,25 60 0,90
- Koronki do białych, białe i ecru przetykane jedwabiem do 8 cm szer. mtr. 1,20, 1,10, 95, 75 65 0,50
- Koronki „Walencien”, białe i ecru w płóci, wzorach mtr. od 0,17 0,15
- Ramiączka haftowane i merzejkowane mtr. 45, 35, 30, 25 0,30
- Koronki białe i kolorowe sztuka 1,60, 1,35, 1,25 0,95
- Pozatem: wazy, klamry, guziki i wszelkie towary kraty w wielkim wyborze i po niebawem niskich cenach.**
- Robidki ręczne**
- w pięknych i modnych wzorach do haftowania na pewną oryginalną płóci. m 0,25
- Zakki kuchenne m 2,25 1,80
- Serwetki na tacki sztuka 50, 40 0,25
- I para serwetek na stoliki nocne 0,60 0,50
- Jałki w różnych wzorach sztuka 1,85, 1,10 1,10
- Nacrycia na kosze i maszyny do szycia sztuka 1,50 1,20
- Ochrzanice filane do kuchni sztuka 1,50 1,20
- Garnitury kuchenne w kilku częściach par. 13,50 6,95 4,50 4,20
- Nacrycia na stoły sztuka 2,75 2,25
- Obrusy w różnym wzorach 135x160 sztuka 3,60 3,10
- Obrusy z różnymi wzorami 135x160 prima jakości sztuka 4,95 4,25
- Serwetki 80x60 sztuka 1,60 1,40
- Robidki głowe**
- reczne merzejkowane oraz bogato wyposażone koronkami 0,40
- Serwetki 30x30 sztuka 0,40 0,35
- Serwetki na nocne stoliki 35x35 sztuka 1,10 1,00 0,85
- Serwetki 60x60 sztuka 2,20 2,00 1,80
- Serwetki 80x80 sztuka 3,20 2,85 2,50
- Serwetki podłużne na stoły 120x35 sztuka 4,25 3,95 3,65
- Serwetki z koronk. klocek. szt. 50 0,40 0,40
- Serwetki na stoliki 40x40 z koron. klocek. sztuka 1,60 1,40
- Przedza w różnych kolorach i wielkim wyborze do wyszywania.**
- Wszystko robione sa także na płóci czysto-białym po wyjątkowych cenach.
- Gotowczy i rekawiczy.**
- Pończochy damskie prima macco para 3,20, 2,25 1,80 0,95
- Pończochy Filidone, prima jakości para 3,20, 2,25 1,80 1,50
- I para pończoch jedw. do prania para 3,20 2,25 1,80 1,50
- Pończochy jedwabne do prania, dobrej jakości, w różnych modnych kolorach para 2,95 2,75 2,50 2,25
- Pończochy jedwabne do prania, najlepszej jakości z szafka i modnych kolorach para 3,95 3,50 3,10 2,75
- Skarpety męskie w dobrym gatunku para 1,10 95 0,90
- Skarpety męskie wzorzyste, la jakości para 2,25 1,95 1,50 1,10 0,90
- Rekawiczy damskie, trykotowe z fantaz. mankietami para 2,25 1,75 1,50 1,10 0,90
- Wielki wybór w pończochach dziecięcych w pończochach męskich, pozatem w rekawiczkach damskich męskich i dziecięcych różnego rodzaju po bardzo przystępnych cenach.**